SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pró-Reitoria de Graduação

Coordenação Institucional do PIBID UFSC
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – pibid@contato.ufsc.br  / prograd@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 07/PIBID-UFSC/2018-2020, de 10/08/2018
atualizado em 17/08/2018, às 17h13min

O Coordenador Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência
(PIBID) da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado do processo seletivo simplificado para BOLSISTA DE SUPERVISÃO, selecionados para
ocupar as vagas objeto dos EDITAIS Nº 02 e 04/ PIBID-UFSC/2018-2020, ou aprovados em lista
de espera,  na forma da legislação vigente.

Subprojeto Escola Candidato situação
EDUCAÇÃO
FÍSICA
divulgado às
07h45min, de
13/08/2018.

EBM. Beatriz de
Souza Brito

Débora Vanusa
Brandalise Machado

Classificada(o)

EBM Brigadeiro
Eduardo Gomes

Mariana Mendonça Lisboa Classificada(o)

EBM Herondina
Medeiros Zeferino

Lisandra Invernizzi Classificada(o)

André Ribeiro Wolkmer Aprovada (em lista
de espera)

Subprojeto Escola Candidato situação
FÍSICA
divulgado às
07h45min, de
13/08/2018.

Colégio de
Aplicação da UFSC

Reginaldo Manoel
Teixeira

Classificada(o)

EEB Getúlio Vargas Tito Carlos De Oliveira
Ruivo

Classificada(o)

Instituto Estadual
de Educação

Daiana Greicy Cordeiro Classificada(o)

Subprojeto Escola Candidato situação
GEOGRAFIA
divulgado às
17h40min, de
10/08/2018.

Instituto Estadual
de Educação

Charles Daniel de Paula Classificada(o)

Jaqueline Santos Duarte  Classificada(o)

EEB Professor
Américo Vespúcio
Prates (São José)

Mariéle Aparecida  Classificada(o)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pró-Reitoria de Graduação

Coordenação Institucional do PIBID UFSC
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – pibid@contato.ufsc.br  / prograd@contato.ufsc.br

Subprojeto Escola Candidato situação
Interdisciplinar
Letras
Área
LÍNGUA
INGLESA
divulgado às
17h45min, de
14/08/2018.

Colégio Maria Luisa
de Mello

Vanice da Rosa Zottis Classificada(o)

Subprojeto Escola Candidato situação
HISTÓRIA
divulgado às
16h31min, de
14/08/2018.

EBM Virgílio dos
Reis Várzea

Marcos Antonio da Silva Classificada(o)

EB Dilma Lucia dos
Santos

André Luis Zanotto Classificada(o)

Subprojeto Escola Candidato situação
Interdisciplinar
História /
Sociologia
Área
SOCIOLOGIA
divulgado às
17h45min, de
14/08/2018.

Instituto Estadual
de Educação

Elaine Lima da Silva Classificada(o)

Subprojeto Escola Candidato situação
MATEMÁTICA
divulgado às
17h12min, de
13/08/2018.

EEB Júlio da Costa
Neves

Adriana de Fátima
Maffini de Souza

Classificada(o)

EEB João
Gonçalves
Pinheiro

Marcos Henrique
Santos Martins

Classificada(o)

EBM Donícia
Maria da Costa

Orélio Augusto
Parcianello

Classificada(o)

EEM Jacó Anderle Luciano Oliveira de
Souza

Aprovada(o)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pró-Reitoria de Graduação

Coordenação Institucional do PIBID UFSC
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – pibid@contato.ufsc.br  / prograd@contato.ufsc.br

Subprojeto Escola Candidato situação
PEDAGOGIA
divulgado às
09h57min, de
14/08/2018.

EEB Padre Anchieta Daniela Sueli Carminatti
Vieira Lopes

Classificada(o)

Lilian Teresinha Coelho
Silveira

Classificada(o)

Maria de Lourdes de
Borba dos Santos

Classificada(o)

Letícia Aprovada(o)

Subprojeto Escola Candidato situação
QUÍMICA
divulgado às
14h30min, de
13/08/2018.

Instituto Estadual
de Educação

Mara Luana Maarzani Classificada(o)

IFSC Florianópolis

Samuel Hammes Clasen

Classificada(o)

Eduardo Niehues Aprovada(o)

EEB Getúlio Vargas Vanderlei José Valim
Vieira Filho

Classificada(o)

HAMILTON DE GODOY WIELEWICKI
Coordenador Institucional do PIBID/UFSC